
  

 
 

COMUNE DI LISCATE 
Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” 

Città Metropolitana di Milano 
 
 
 

 
 

Ordinanza n. 2 del 17-03-2025 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

CHIUSURA STRAORDINARIA DEGLI UFFICI COMUNALI NELLA GIORNATA 
DI VENERDI' 02 MAGGIO 2025. 

 
 

Il Sindaco 
 
 

Visto l'art. 50 c.7 del d.lgs. 267/2000, ai sensi del quale il Sindaco coordina e riorganizza 
gli orari di apertura al pubblico degli uffici localizzati nel territorio; 
 
Richiamato l'art. 2 comma 1 del D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”, che indica, alla lettera e), tra i 
criteri generali, l'armonizzazione degli orari di servizio di apertura degli uffici con le 
esigenze dell'utenza; 
 
Rilevato che, nel calendario 2025, vi è una giornata di ponte successiva alla festività 
istituzionale del 1° maggio 2025, e precisamente: Venerdì 02 maggio 2025, unico giorno 
lavorativo successivo alla festività del 1° maggio 2025; 
 
Sentita la Giunta comunale;  
 
Considerato che l'afflusso di pubblico negli Uffici Comunali e, di conseguenza, le richieste 
di servizi sono ridotte durante i periodi festivi e che negli stessi si concentrano anche le 
richieste di ferie del personale dipendente;  
 
Considerata anche la necessità, nell'ambito della più generale riduzione della spesa 
pubblica, di adottare provvedimenti tesi al contenimento dei consumi energetici, da 
perseguirsi in particolari periodi dell'anno, come ad esempio a ridosso di giorni festivi 
ravvicinati;  
 
Ritenuto di disporre le seguenti chiusure degli uffici comunali per l'intera giornata di 
venerdì 02 maggio 2025; 
 



  

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.2 del 17-03-2025 COMUNE DI LISCATE 
 

Pag. 2 

Ritenuto importante il rapporto con i cittadini, nonché la maggior trasparenza possibile 
verso di essi, quindi corretto e doveroso informare per tempo della suddetta chiusura degli 
uffici, oggetto della presente ordinanza; 
 
Ritenuto che nulla osta alla concessione contestuale delle ferie (o recupero ore) a tutto il 
personale dipendente da parte dei Responsabili, competenti, ferma restando la garanzia dei 
servizi essenziali mediante l'istituto della reperibilità;  
 
Dato atto altresì che è escluso dalla presente ordinanza il corpo di Polizia Municipale;  
 

ORDINA 
 
per le motivazioni in premessa riportate 
 

1. la chiusura degli Uffici Comunali per l'intera giornata di venerdì 02 maggio 2025; 
2. la giustificazione dell'assenza dal lavoro del personale dipendente mediante utilizzo 

di giorni di ferie o di recupero ore. 
3. di escludere dalla chiusura temporanea degli uffici comunali il servizio di Polizia 

Locale; 
4. la garanzia dei servizi essenziali;  
5. la pubblicazione della presente ordinanza nella home page del sito istituzionale 

dell'Ente e con ogni mezzo atto a garantirne la massima diffusione tra la 
cittadinanza 

6. che l’ufficio personale comunichi la presente ordinanza a tutto il personale;  
7. che la presente ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio informatico e 

nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente. 
 
 
 IL Sindaco 
 LorenzoFucci 
  
 Firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. 82/2005 
 
       
 


